Elementum vero est ritus ille exterior, quo impartitur & accipitur absolutio in verbo Christi. Et quoniam sacerdotes in hoc sacramento medicos agunt spirituales, qui conscientias & peccatorum & vitiorum laqueis implicitas expedire, & mole iræ dei pressas consolari et erigere debent: idcirco peccata saltem lætalia, quorum quis sibi conscius est, & quæ conscientiam

F ij scien

Hic prote-
stantes ex-
hibuerunt
suū scriptū
signatum.
C.

scientiam perplexam tenent & angunt, confitenda sunt, Iustum quoq; & sanctum est, vt ad minimum quotannis semel quilibet se curationi pastoris sui subiiciat, quo pas- tor fidem & conuersionem confitentis exploret: & pro sua spiritali prudentia, & prudenti arbitrio, ex verbo Dei informando, morbis confitentis salutarē medicinam ad- hibeat. Huc enim respicit parabola de Samaritano Lu. 10.

Vis autem huius sacramenti est, vt intelligant, nec du- bitent, q; eo signo à peccatis, quæ iam legitime cōfessi sunt, absoluuntur & ecclesiæ reconciliantur, se peccatorum vin- culis liberari, & Christum in cœlis ratū habere, quod mi- nister eius nomine gerit in terris. Et quoniam potestas cla- uium se latius, quàm ad remissionem peccatorum, porri- git, de ijs postea fusius dicemus.

Nn
De satisfā-
ctiōe pro-
testātes ex-
hibuerūt
scriptum
suum si-
gnatum.
D.

De satisfactiōe quoq; docendum est, satisfactiōē pro- pitiatoriam culpæ, & abolitoriam æternæ pœnæ, soli Chris- to tribuendā esse. Satisfactiōem vero Canonicā, quæ et castigatoria dici potest, à parochis & præpositis sacramē- torum acceptā, & ex fide peractam, præteritorum pecca- torum causas excindere, & peccati reliquijs mederi, tēpo- rariam quoq; pœnam seu tollere seu mitigare. In exemplū deniq; adhiberi. Cæterum pœnarum reseruationem nemi- nem ad integrum nosse nisi Christum Iesum, cui pater om- ne iudicium dedit, & propterea pœnarum discussionem, & exactum iudicium, soli Deo relinquendum esse,

DE SACRAMENTO
matrimonij. XVI.

Oo **M**atrimonij sacramentum solis Christianis peculiaris re est, qui sciūt matrimoniū, quod in Dei & Christi nomine iungitur, & cōtrahitur, vnus viri & fœminæ vnus, sanctā & ratam esse cōiunctionem, benedictione & cō-secratione Christi firmatam, q; non ita in infideliū matri- monijs obtinet. Christus em̄, sublato Iudaico diuortio, qd
genti

genti illi Moyses ob duritiam cordis permisit, matrimonium in primæuam vindicauit puritatem. Matth. 19. Id quod etiam intimæ illius sui & ecclesiæ coniunctionis sacrum symbolum esse voluit. Ephe. 5.

Verbum huius sacramenti situm est in sermone Christi, dum inquit: Qui fecit hominem ab initio, masculū, & scēminam fecit eos, & dixit: propter hoc dimittet homo patrē & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaq; iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo deus cōiunxit, homo non separet. Et paulo post, Moyses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras, ab initio aut non fuit sic. Quamobrē, quicumq; dimiserit vxorem suā, nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur. Quod Apostolus 1. Cor. 7. interpretatur, cū ait: His qui in matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed dñs, vxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere in nuptam, aut viro suo reconciliari.